Nessa resolução tomada em 1216, comumente citada e cujo texto é pouco conhecido, Inocêncio III, com o propósito de obstar condenações infiquas decorrentes de falsas asserções não documentadas no processo, estabeleceu a obrigatoriedade de todas as sentenças interlocutórias e intercúrrios autenticados por um público notário:

"Judex debet habere Notarium, vel duos viros idoneos, qui scribant acta judicij, alias si quid difficultatis emerserit, per superiorum punietur, nec credetur ei super processu, nisi in quantum per acta, vel alias per legitima documenta constabit".

Idem in Concilio generali. u (an. 1216. Romae)

"Quoniam contra falsam assertionem iniqui Judicis innocens litigator quandoque non potest veram negationem probare: cum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio: ne falsitas veritati praejudicet, aut iniquitas praevaleat aequitati: Statuimus, ut tam in ordinario iudicio, quam extraordinario, Judex semper adhibeat aut publicam (si potest habere) personam, aut duos viros idoneos, qui fideliiter universa iudicij acta conscribant: videlicet citationes, dilationes, recusationes, exceptiones, petitiones, reponiones, interrogations, confessiones, testium depositiones instrumentorum productiones, interlocutiones, appellaciones, renunciations, conclusiones, &cetera, quae occurserint competenti ordine conscribenda, loca designando, & tempora, & personas. Et omnia sic conscripta partibus tribuantur, ita quod originalia penes scriptores remaneant: ut si super processu iudicis fuerit suborta contentio, per hoc possit veritas declarari: quatenus hoc adhibito moderamine, sic honestis & discretis deferatur Judicibus, quod per improvidos & iniquus innocentium iustitia non laedatur: Judex autem, qui constitutionem ipsam neglexerit observare, si propter eius negligentiam quid difficultatis emerserit, per superiorum Judicem animadversione debita castigetur, nec pro ipsis presumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis constititerit documentis". (Corpus Juris Canonici, emendatum, editio Magna Augustae, Taurinorum, 1745, tomus secundus, p. 252).

DECESO ESCRIVÃO!

Tendo em vista esse cânones, os glossadores das *Decretales* lançaram a máxima "quod non est in actis non est in mundo".

8. Quando, na lei de D. Afonso IV, se autorizou a parte agravada por interlocutória inapelável, a "filhar dello Estorno ou Carta testemunhável, segundo a qualidade do juiz, pera N65" (L. III, Tit. 67, n.º 5), essas duas expressões têm significado próprio, designando, na época, o instrumento escrito da querimônia ou querimônia, feito por Tabelião ou Escrivão.